multis referto  
est erroribus,

53 Ceterum, tametsi in Prologo suo antiqua suggillet Acta, longeque ipse accuratiora spondeat; tantum abest tamen, ut id præstiterit, ut hæc ejus Vita, me iudice, ad antiquam aliam ne comparanda quidem sit. Nam præter errores ejus chronologicos, quos paragrapho præcedente notavimus, quam multa sunt alia, quæ inscitiam ejus temeritatemque redarguant? Etenim, ut alia dissimulem, quis umquam in historia Francica tam rudis fuit, ut Childeberti filius Theodeberto Neustriæ, Theoderico vero Austrasiæ regnum assignaverit? Quod facit Umno num. 3. Quis umquam, ut ille ibidem, Clotharium secundum Guntramni filium fuisse finxit, cum filius fuerit Chilperici Suessionum regis? Quis ante Umnonem domitos Saxones, eosque, qui regii gladii longitudinem excederent,

trucidatos a Dagoberto dixit; quod in solum ejus patrem Clotharium cadit, qui filio periclitanti suspectus venerat? Quid vero insulius, quam id quod habet num. 4; ubi Burgundiam nominans, addit: Id est, Austrasiam? Quasi vero non duo illa, ac plane diversa regna tum fuerint. Quid ibidem sibi vult Neustria a Parisiaca urbe usque ad Gerundam fluvium protensa? Quis vero ibi regnum Theodeberti vel somnians colloca- vit? Quam aliena ibidem Clotharii II effigies? Quamquam enim fuerit Venatione ferarum nimia assiduitate utens, ut scribit Fredegarius cap. XLII, et postremum mulierum et puellarum suggestionibus nimium annuens; usque adeo tamen in regni administratione iners non fuit, ut mortuo Warnachario alium in Burgundia majorum domus non suffecerit, ut per se ipse omnia gereret; idque summa procerum voluntate. Fredeg. cap. LIV. Fingere tamen resolutum tuus inertia regem placebat Umnoni, et eo graviolem regni administrandi molem imponere posset Arnulpho, quem jam ei fecerat majorem domus, idque per monarchiam universam, seu tria regna Austrasiæ, Neustriæ et Burgundiæ; in quo plurimum fallitur.

54 Numquam enim Clotharius uni majori domus tria regna subjecit: nam ut primum Neustriæ suæ Burgundiam atque Austrasiam adjunxerat, Warnacharius in regno Burgundiæ, inquit Fredegarius cap. XLII, substituitur major domus. . . In Auster Rado idemque hunc gradum honoris assumpsit. Warnachario autem vita functo in Burgundia sub Clothario nemo successit. Radoni vero in Austrasia substitutus est cum Arnulpho Pippinus, vulgo Landensis, ut supra dixi num. 22, qui Clothario superstes diu fuit. Nihil ergo umquam extra Austrasiam Arnulpho juris fuit; neque adeo per sex illas provincias, quas hic Umno more potius Romano, quam Francico atque hisce, de quibus scribit, temporibus usitato, recenset, quæque erant latissime per tria regna diffusa. Plura in hac re male coherentia consulto prætereo.

55 Nihil meliora sunt, quæ habet num. 5 de Anchisi nomine, a Troiano Anchise deducto; et martyrio, nusquam alibi agnito, Ansigisi. De principatu B. Pipini, de quo agit, num. 9 vide Commentarium ejus Vitæ prævium ad diem XXI Februarii. De S. Wandrigrisilo vero quod ibidem asserit, examinabitur die XXI hujus mensis. Quid miracula commemorem, quæ narrat num. 20 et 21? Altum certe de hisce silet Meurissius, qui Vitam hanc tamen, cum scriberet, habebat in manibus; non ea utique, si probasset, omisurus. Mirum vero est, non meminisse Umnonem apparitionis gloriosæ SS. Arnulphi et Abbonis sive Gericci, quæ facta est diacono cuidam ipsa nocte instantis S. Romarico mortis, narraturque in hujus Vita apud Labbeum tom. I Novæ Bibliothecæ Mss. libb. pag. 783. Denique quod S. Germanum, num. 24, consecratum a S. Arnulpho abbatem, missumque ab eo ad prædicandum in Basileensem regionem fuisse narrat, id prorsus aliter habet Bobolenus, auctor coævus in Vita S. Germani apud nos tom. III Februarii pag. 264 et 265. Hæc eo dicta esse velim, non ut omnem Umnoni fidem adimam: sed ne deinceps majorem, quam mereatur, obtineat.

56 Vitam Umnonis, teste P. Laherio, sequetur in eodem codice (nescio an eodem auctore) fragmentum, quod subdidi. De illo quod addam nihil est, ipsum de se indicium facit, quam sit miserum. Coronidem vero Actis S. Arnulphi imponet notum illud et vulgo traditum S. Arnulphi elogium,

De hinc fra-  
gnentis que  
utrasque Actas  
subjicimus.

*A* *elogium, quod composuit Paulus diaconus, qui ex ipso S. Carolo Magno imperatore ea discere potuit, quæ de S. Arnulpho commemorat; id quod de annulo ejus in Mosellam abjecto, ac postea in exenterati piscis intestinis reperto disertis ipse verbis testatur, num. 2. Fragmentum hoc nolui e Surio describere, quia is textum corripit loco non uno. Desumpsi ergo ex Historiæ Franc. Scriptoribus a Chesneo editis tom. II, pag 201; quod convenit cum libello Pauli Warnefridi, Langobardi filii, diaconi Forojuliensis de Episcopis Metensisecclesiæ, edito Hannoveræ anno 1613 in corpore Franc. hist. Vet. et sinceræ a pag, 172.*

## VITA

AUCTORE ANONYMO SANCTI IPSIUS  
ÆQUALI.

*B* **Ex Mss. Corneoli, et Vallis  
Lucentis, quæ cum aliis  
multis tum manu exaratis,  
tum excusis typo exempla-  
ribus collata sunt.**

**CAPUT I. S. Arnulphi natales;  
profectus in litteris ac pie-  
tate; potentia in aula;  
conjugium et liberi; episco-  
patus Metensis; austera  
vivendi ratio; opera mise-  
ricordiæ; miracula varia;  
amor solitudinis.**

*C* **I**n omnipotentis Dei nomine, et Christi Jesu, Domini nostri, filii ejus, Vitam, vel Acti sanctissimi Arnulphi antistitis, auxiliante Spiritu sancto qui in eo requievit, stylo elicere aggrediar, præcipiente Domino de bonis: Aperi os tuum, et ego adimplebo illud. Ergo reticenda non sunt quæque in exemplum bonæ actionis divulgata proficiunt, atque suis sectatoribus procul dubio municipatum tribuunt cum Sanctis.

*C* **2** Beatus igitur Arnulfus episcopus, pro-  
sapia genitus Francorum, altus satis et nobi-  
lis parentibus, atque opulentissimus in rebus  
seculi fuit; sed nobilior deinceps, et subli-  
mior in fide Christi permansit. Hujus itaque  
laudabilia facta, quæ gessit, nonnulla ego a  
familiaribus illius narrantibus, pleraque per  
memetipsum quæ scribenda sunt cognovi. Qua  
de re operæ pretium censeo, ut ab ipsius nati-  
vitatæ die exordium loquendi sumamus. Erat  
igitur quidam peregrinus, contiguo illo in  
loco habitans, a partibus Italiæ veniens, ser-  
vus Dei, nomine Stephanus. Huic cum re-  
velata fuissent hujus nativitatæ exordia,  
silentio paulisper interposito, tamquam cæli-

tus sibi responsum datum præsaga voce  
exorsus, ait: Scitote omnes, et attendite, quo-  
niam puer iste qui natus est, sublimissimis  
atque summis honoribus gestandus, magnus  
erit apud Deum, et homines. Quod et dein-  
ceps verax probavit eventus.

**3** Post hæc autem puer laudabilis indo-  
lis, plenus gratia Dei, ut tempus advenit,  
litterarum studiis imbuendus mandatur. Mox  
itaque traditus præceptori, inter ceteros con-  
tubernales suos sagax ingenio, et memoriæ  
capax, amabilis fulsit: eratque, Christo in se  
habitante, subditus eunctis, sed lide et ca-  
ritate celsior omnibus.

**4** Cumque jam bene edoctus, ad roborata-  
tam venisset ætatem, Gundulfo *a* subregu-  
lo *b*, seu etiam rectori palatii, vel consi-  
liario regis exercitandus in bonis actibus  
traditur. Ille cum accepisset, per multa  
deinceps experimenta probatum, jam  
Theodeberti regis ministerio dignum apta-  
vit. Nam virtutem belligerandi, seu po-  
tentiam illius deinceps in armis quis enar-  
rare queat? Præsertim cum sæpe phalanges  
adversarum gentium suo subegerit mucrone.  
Quapropter effectus est demum, Christo  
præsule, omnium primus, qui dudum  
pene cunctorum ultimus videbatur; ita ut  
sex provinciæ *c*, quas et tunc, et nunc to-  
tidem agunt domestici *d*, sub illius ammi-  
nistratione solius regerentur arbitrio. Nam  
sedulus in oratione, in jejuniis, in miseri-  
cordia pauperum incumbens: et sicut scri-  
ptum est, Reddebat quæ Dei sunt Deo, et  
quæ cæsaris cæsari restituebat.

**5** Interea igitur vix cogentibus amicis at-  
que parentibus *e*, ab inclyta et nobilissima  
gente puellam, quia sic Deus voluit, duxit  
uxorem: nam illud eidem Dominus speciale  
munus, veluti duarum gemmarum splendi-  
dum decus in mundo indulsit, ut ex eadem  
egregia femina duorum filiorum gaudia sus-  
cepisset. Dum hæc itaque agerentur, sicut  
jam supra diximus, diversis in palatio honori-  
bus, et ministerio primus floruit: sed jugis  
illius meditatio circa monasteria, vel loca  
sancta invigilabat.

**6** Temporibus autem illis erat in ministe-  
rio regis vir egregius, nomine Romaricus *f*,  
qui desiderio illius sancto, et familiari jun-  
gebatur affectui. Cum hoc ergo consilio  
inito, secundum præceptum Domini (qui  
dixit: Vade, vende omnia quæ habes, et  
da pauperibus, et habebis thesaurum in cæ-  
lo; et veni, sequere me) relictis omnibus,  
Lerinum usque ad monasterium *g* peregrina-  
ndo propter Christum itinerare disposuit.  
Sed utriusque desiderii in hac causa obfuit  
voluntas Altissimi: neque enim fas omnipo-  
tens Deus fore censuit, ut hi duo viri, qui  
demum veluti duæ lampades fulserunt in se-  
culo, sub unius modii articulo occultarentur;  
dicente Domino: Nemo accendit lu-  
cernam, et ponit eam sub modio, sed super  
candelabrum, ut luceat omnibus qui in do-  
mo sunt.

**7** Miracula *h* autem aliqua saltem de mul-  
tis quæ gessit, narrando aggrediar: sed il-  
lud primum quidem ponendum censeo, quod  
fertur idem egisse antequam episcopatus so-  
cium conscendisset. Illic equidem cum pro  
suis pœniteret excessibus, contigit, ut per  
Mosellæ

ET MSS.

Arnulphus litteras discit;

instituitur a Gundulfo, et fit potens in aula Theodeberti, ac pius;

a  
b

E

d

uxorem ducit, ex qua duos filios habuit;

e

F Lerinum copulat cum Romarico, sed aliter Deo visum: f al. affectu.

g

annulum in futurum projectum in signum remissionum peccatorum recuperat;

h

Mosellæ

palatio lucto-  
na.Arnulphi nobilitas, et prædicta virtutis; et fides Au-  
tenti.

13 MSS

Moselle annis pontem transiret: cumque subter se fluminis alta, nec visui penetrabilia cerneret, gurgitis immensitate, annulum, quem forte secum habebat, accepit, et his verbis in flumen projecit: Tunc me, inquit, solum nexibus peccatorum putabo, quando hunc, quem projicio, annulum recepero *i*. Post aliquantos vero annos, jam sacerdotali solio ascenso, allatus est sibi a quodam piscatore piscis; quem cum gratiarum actione vir Sanctus cum accepisset, preparari sibi eundem (quia solito a carnibus abstinebat) ad vespertinam refectioem præcepit: quem susceptum minister cum secundum morem exenterasset, eundem annulum in exitis ejusdem reperit piscis. Sed nescius facti, rem admirans, sancto Pontifici delulit: cum ille recognoscens, jam fidus gratias Deo pro suorum agens solutione peccatorum, vitam postmodum in nullis remissis duxit, sed plus etiam post hæc jejuniis, vigiliis, et orationibus se coarctavit. Annulus quippe in palatio adhuc habetur *k*. Mirari potest, et in his Deus magnifice laudari, quomodo in præsentis effectus Sanctus vir certificari meruit, adhuc casibus subjectus, de remissione peccatorum suorum: quod proculdubio non fieret, nisi dignissimus Deo foret.

*Et episcopus Metensis, benignus in pauperes et peregrinos; in se vagidus:*

8 Incipit interea urbs Metensium indigere pontifice; et vox consona populi ut sibi Arnulfus pontifex detur, instare; quia et principi acceptissimus haberetur, et sacrilicis actibus pollere nosceretur. Ille autem lacrymans, et compulsus, quia Deo ita placitum fuit, urbem ad gubernandum suscepit; sic deinceps episcopales gestans infulas, ut etiam domesticatus sollicitudinem, atque primatum palatii acsi nolens teneret. Mox etiam tanta, tamque profusa munificentia in elemosynis pauperum adcrevit; ut etiam de longinquis regionibus atque civitatibus fama currente, innunera caterva pauperum ad sanctum Arnulfum pontificem refocillanda festinaret. Erat namque jugiter sollicitus, atque intentus in cunctis bonis actibus, præsertim in susceptione monachorum, seu peregrinantium devotissimus invigilabat; ita ut quos hospitio recepisset, manibus propriis pedes ablueret; illosque vestitos, atque refectos deducens, mox alios refocillandos susciperet. Porro abstinentiæ illius normam narrare quis valeat; vel maxime cum interdum post tridua, seu amplius protracta jejunia, pane hordeaceo, seu limphæ poculo victitaret? Indutus namque jugiter intrinsecus occulte cilicio, sicque exesis jam membris, vigiliis atque jejuniis geminum ingerebat cruciatum.

*de moniacum liberat,*

9 Cumque in his, atque diversis bonis actibus tamquam potentissimus auriga jugiter invigilaret, contigit, cum in contiguis partibus Vosagi, in prædio sancti Stephani *l* affore; ibique coram eo adducta est mulier quædam, nomine Bettila *m*, a dæmonio nequiter arrepta, et discrimine vitæ suæ sæpe fortiter quatiebatur. Cumque hæc coram sancto Præsule debacchari cœpisset, is quippe pietate, ut erat semper, immensa ductus, ait: Heu miserrimum humanum genus! Ut quid tantum prævalnit inimicus, ut ubi Christus debuit habitare, illo domicilium infelix possideat? Superventura igitur nocte mulierem in vigiliis assistere præcepit: cumque

Vir sanctus sese in orationem dedisset, mox demonium clamans, et ejulans a muliere discessit. Illico gaudentibus omnibus, jussit illam abire incolamen, et lætam, quæ dudum fuerat ab inimico oppressa, et infirma.

10 Per idem namque tempus quo triduanum jejunium universalis celebrare consuevit ecclesia, Vir sanctus extra civitatem cum crucibus atque promiscuo genere populi, orandi gratia secundum morem ex urbe processit: et, ecce, ex mediis catervis femina arrepta a dæmonio, clamare cœpit. Hanc ille cum vidisset, vexillo crucis injecto, mox ab adversario ereptam sanavit. Alio quoque tempore intra urbem, ob orationis gratiam, ad basilicam sanctæ crucis *n* accessit; ibique puellam nequiter debacchantem reperit. Quam cum vidisset, motus misericordia, archidiacono suo ait: Nunc igitur, frater, hac nocte pro ista miserrima orationis vigiliis celebremus, et superveniente diluculo istuc pariter revertamur; cumque crastina die secundum conditum inibi alluissent, puellam ab hoste antiquo liberatam invenerunt: sicque factum est, ut sanctitas hujus Viri absentes *o* longeque positos curaret.

11 Temporibus quoque Dagoberti regis cum in palatio esset, eidem quidam leprosus clamare cœpit, victum, seu vestitum deprecens; at ille statim jussit eum in hospitium duci: cumque erga illum secundum morem suum solitam impenderet pietatem, sciscitari voluit (quia barbarus erat) si sacra unda baptismatis ablutus fuisset. Repente ille; Nequaquam (ait) Domine mi; nam ego infelix abjectus in populo; quis mihi gratiam baptismi tribneret? Tum isdem inquit: Ne vercaris, frater: possibile est: tantummodo crede in Christum, et erit Domini voluntas, ut geminam, id est animæ et corporis tui, capias medelam. Accepto ergo a sancto Viro baptismi sacramento, repente de corpore illius lepra discessit, et factus est deinceps in utraque substantia sanus, qui prius fuerat peccator et maculosus.

12 Postea autem cum patrias Toringorum *o* cum eodem rege invisendas intrasset, forte fuit, ut quidam procerum, nomine Odilo *p*, puerum atque parentem suum, quem satis diligebat, supremis funeraret fletibus: nam et consanguinitate propinquo, et amicitia eidem insolubili jungebatur affectu. Rege autem jam quantocius ex eadem prope-rante villa, nihil aliud angustianti consilii aderat, nisi languentis capite amputato, more gentilium *q*, cadaver ignibus comburendum traderetur. Sed credimus omnipotentis Dei tunc voluntate id actum esse, sanctum Arnulfum episcopum a mansionibus nondum egressum fuisse. Quo comperto Odilo, ad eundem veloci perrexit gressu, et causam infelicitatis, potius singultibus quam verbis exposuit. Vir igitur egregius cum festinatione ad languentis perrexit lectulum; ubi cum humi fuisset prostratus, diutissime oravit. Tunc demum semivivum hominem, ut illius mos erat, alloquitur: Pœnite (inquit) fili, si quid forte male gessisti, ut duplicem accipias medicinam. Ille autem venisse hominem Dei exultans, vix verbis allatur quod cordeolvebat; quia extremis quatiebatur conatibus, quid plura? Calefacta affertur aqua, et

*item aliter dicitur.*

*n*

*ethnicum leprosum baptismis sanat:*

*o mori undum subito restituit.*

*o*

*p*

*q*

*l*

*m*

et

A et manibus propriis Vir sanctus faciem ægroti, pedes et manus cum ingenti abluit diligentia, atque oleo r corpus illius perunxit : sicque factum est, ut eadem die, tamquam nullam infirmitatem perçessus, cum ceteris villam egrediens, incolumis, lætus, et gaudens iter arriperet.

13 Alio denique tempore quod gessit miraculum silendum non est. Quidam namque homo scelestus, nomine Noddo s, quadam die alvo reffectus vino æstuans, cum complicitibus suis Viro sancto derogare ausus est; non esse scilicet cultorem Dei, sed potius hominem voluptati deditum; ad cuius videlicet lectum nocturnis horis, non solum rex; verum etiam et regina, tamquam consilium flagitans properaret. Cum ergo stratum una cum detrabente socio petisset, iubente Domino, casu accidit, ut omnia vestimenta illorum flamma circumdans vallaret; atque illico exsistentes aquam ingentibus deposcebant vocibus: sed aqua injecta flammam divinitus missam non extinguebat; ardebant nequiter circa nates vel genitalia loca camisiae illorum nec a se ardentia vestimenta exuere prævalebant. Quid plura? Qui aliud facere non poterant, exsistentes, et adinstar porcorum, luto sese vociferantes involvunt. Sed magis ac magis genitalia ipsorum ignis cremabat immissus. Tunc quippe, ut reor, impletum est super illos, quod scriptum est: Detrahentem occulte proximo suo hunc prosequeretur: sicque divina censura iubente actum fuit, ut de quibus Pontificem sanctum detraxerant, in ipsis pœnam sentirent: nam non post multum temporis, in tantis transgressionibus præfatus Noddo deprehensus est, ut scelerata illius una cum vita, quia justum erat, regalis gladius amputasset: ac ne solus moreretur, filius ipsius mox eadem sententia percussus interiit.

14 Per idem autem tempus cum jam pene omnes thesauros in usus pauperum erogasset, adhuc supererat et discus argenti, habens pondus libras septuaginta duas. Ilunc flugo quidam inter primates procerum, datis alimoniis, cum his quæ pauperibus necessaria erant, comparavit: sed omnipotens Deus non passus est, ut illo frueretur homo laicus, qui in honore beati Stephani protomartyris jam olim erat consecratus. Nam supradicto Ilugone repentina morte prostrato, præfatus discus Clothario regi ablatus\* est, qui cum a narrantibus comperisset, hoc a sancto Arnulfo ob alimoniam pauperum venundatum fuisse, mox inro inspiramine tamquam cælitus actus, jubet eundem velociter, superpositis centum aureis, usque Mettis deferri sancto Pontifici: sicque factum est, ut et matricularii t, seu ceteri pauperes Dei, sustentationem alimonie haberent, et res Sanctorum, quibus semel data fuerat, absque ullius rei redderetur dispendio.

15 Cumque hæc et similes quam plures virtutes per illum crepissent crebescere in populo, mox remotiora a fragoribus vulgi expetiit loca; in quibus sæpe ergastulo reclusus, soli Deo orationibus sacris studiosissime vacaret; monente altissimo, qui dixit: Vacate, et videte. quoniam ego sum Deus. Nam crebro in villa Dodiniaca, qua contigua Vosagi est; interdum Calciaco, non multum

longe ab urbe u, cellula reclusus, cælum diebus ac noctibus precibus pulsabat.

## ANNOTATA.

a Idem ille, opinor, Gundullus est, qui sub Childoberto, Theodeberti patre, e domestico dux evaserat; uti dictum est in *Comm. præv. num. 23.*

b Subreguli appellabantur majores-domus sub prima regum Francicorum stirpe, ut pluribus exemplis ostendit Cangius in *Glossario.*

c Quid per prævincias hic intelligatur, non satis liquet. Vide *Comment. præv. num. 19 et 23. De regni Austrasie ditioribus fise diximus in Commentario ad Vitam S. Sigeberti Austrasie regis die 1 Februarii.*

d Domestici regis dicebantur, qui villis servisque fisealibus præerant, ut vult Valesius *Rer. Francie. lib. xi, pag. 180.* At Cangius in *Glossario ad vocem Domestici: Domesticorum, inquit, quod fuerit munus et officium in palatio Francico, ambigunt doctiores. Adisis illum hoc loco.*

e Id est, consanguineis, ut reor: et hoc sensu ea vox iterum usurpatur *infra num. 12.*

f Vitam S. Romarici, qui postmodum obbas fuit, habes apud Labbeum nostrum in *Nova Bibliotheca Mss. lib. tom. 1, pag. 781; et Mabillonium in Actis SS. Ord. S. Bened. sæc. II, pag. 416.* Nos de illo scribemus ad viii Decembris, quo de illo agit *Martyrologium Romanum et Surius.*

g De monasterio Lerinensi longe celeberrimo sæpius a nobis actum est. Vide diem xvi Januarii ad Vitam S. Honorati, ejus primum fundatoris atque abbatis, ac deinde episcopi Arelatensis.

h Toto hoc numero contenta, interjator quidam interjecit, ut in *Comm. § iv monui.*

i Simile quid narrantur de S. Attilano ep. Zamorrensi, de quo agemus v Octobr. Et factum a superstitione vindicat Browerus noster *Annal. Trevir. lib. vii, num. 22.* Non abludivit etiam quod de S. Metrone narravimus ad diem viii Maii.

k Porro iste Arnulli annulus, inquit Mabillonius *hic in notis, hodie quoque in S. Stephani ecclesia apud Mettas asservatur, et quotannis Benedictinis abbatie S. Arnulphi monachis in ejus festo solemniter ostenditur. Idem testatus ante illum fuerat Meurissius pag. 114.*

l Fallor nisi pagus ille est, qui modo in *mappis Geographicis appellatur S. Etienne, Mosella, adjaeens prope Montem Romarici, qua inde Spinalium petitur. De Vosago sive Vogeso consule fise tractantem Valesium in notitia Galliarum; nos de illo breviter meminimus xi Julii ad Vitam S. Hildulfi.*

m *Mss. Trevirensia habent, Bertila.*

n Bisilicam S. Crucis sive S. Eligii Metis postmodum habuere Canonici Ord. Præmonstratensis, uti docet Medaurensis episcopus in *Præfat. hist. Epise. Metens. § vi.*

o An Tungrorum in Germania secunda cis Rhenum; an Thuringorum trans Rhenum? Nam utrique Toringi dicti sunt, utrique Austrasiorum regi parebant; uti diximus in *Comment. præv. ad Vitam S. Sigeberti die 1 Febr. Tungros hic tamen intellexit Umno num. 13.*

p *Codices Trevirenses habent, Nodilo.*

q *Morem fuisse gentilium, cremare cadavera, vulgo notum est; quem etiam servasse Gallos ac Germanos, Cæsar Tacitusque testantur; non paucos etiam inter Francos, maxime Septentrionales, diu post hæc tempora idolis addictos fuisse, docet Valesius*

13o dicitur in  
retractato.

5

\* al persequeretur

Deum pauperibus deditum re  
ceperat cum  
favere:

\* Trev. cod.  
titulus.

solitudinem  
frequenter.

sus lib. XXIII. *At amputari consuevisse unquam apud eos languentibus capita, hoc vero adhuc alibi reperire non potui. Itaque suspicor hoc referendum esse ad impiam Oddilonis commiserationem; istud autem, more gentiliam, tantummodo afficere id quod sequitur, nempe cadaveris combustionem.*

r *Cod. Trevir. habet, Oleo sancto.*

s *Historiam hanc iisdem pene verbis omnibus descripsit Grimlaicus in Reg. Salitar. cap. LXIII apud S. Benedictum abb. Anianensem, art. II. Cadiensis Regularum pag. 587.*

l *Matricularii pauperes illi erant, qui in ecclesie matriculam sive album relati erant, ut ecclesiasticis stipendiis alerentur. Vide Cangium in Gloss. verbo Matricula.*

u *Calciacum illud esse puto, quod modo appellant Chancy, qui pagus est Metis orientalis, ultra Nidam, Gallieum fluvium, quinque circiter, nisi fallunt mappæ, leucis ab urbe dissitus. Villam autem Dodiniacam nullibi descriptam pressius inveni.*

## CAPUT II. *Abdicatio muneris episcopalis; recessus ad eremum; restinctum incendium; vita in solitudine; sanctus obitus; sepultura; corporis translatio; miracula.*

Sed dum in his athleta Christi contra diabolum sanctissime et fortiter dimicaret, conscientia tactus, ne plebs sibi a Domino credita, illo remoto, æternæ vitæ pabula quiddam minus acciperet. repente cœpit intentissime a principe flagitare, ut successorem sui præsullem daret: mittensque epistolas per internuntios, se indignum hujus operis, seque peccatorem elamitabat: et ut talem eligerent a pontificem, qui prædicationis verbum dignus seminaret in populum. Quibus relictis, mox Clotharius rex non modicis repletur angoribus ab omni se auxilio destitutum elamitans, si sanctus Arnulfus a frequentia palatii cessasset; cui inter cetera nihilominus talia remittit scripta dicens:

17 Domine pater, quæ scripsistis per vestram epistolam, ut in loco nostro \* alium deberemus eligere successorem, istud nostra præsumptio facere nulla ratione præsumit. Hinc iterum inter reliqua ait: Quantum de devotione vestra, quam ex ammonitione divina esse confidimus, gavisus sumus; tantum iterum dolentes tractavimus, quod non optavimus de vestro conspectu esse absentes: immo, domine et pater, si qualibet devotione compulsus, pro boni operis actu, alicubi deliberatis proficisci; petimus, ut nos sine pace vestra, vel communione, pro amore divino nullatenus relinquatis. Nam præfatus rex Clotharius tanta eum fide et amore dilexit; ut, cum prolem suam Dagobertum, in principatus sui culmine sublimasset, eidem regnum ad gubernandum, et filium ad erudiendum in manu tradidisset; quem ille acceptum ita altissima et profunda erudiit sapientia, ut in Sicambrorum b natione rex nullus illi similis fuisse narraretur.

18 Sed cum insolubili desiderio ad eremum properare disponeret, voluit et suspicatus est prudens rex Dagobertus, cum minis terri, scilicet ut ab ipsius consilio vel solatio non discederet; dicens ad eum: Dilectissimi filii tui, quia ita admissum habet, nisi nobiscum consistas, caput amputabo. Ad hæc ille respondens ait; Filii mei vita in manu Dei est: jam tu tuam vitam non possides, quando ab insontibus vitam auferre disposis. Tunc rex iratus adversus eum, dependentem ex poplite mucronem manu arripuit. Tunc sanctus Arnulfus, regis morituri parvipendens iram, constanter dixit: Quid agis, o miserrime? Mala pro bonis mihi rependere vis? Ecce me paratum: exerce arma in sanguinem meum, ut tuis libet animis; ego pro illius mandatis mori non dubito, qui mihi et vitam dedit, et pro me mortuus est. Tunc unus procerum ait: Noli impie agere contra temetipsum, o bone rex: an non vides Virum sanctum, destinatum et cupidum esse ad martyrium? Aut cur non pertimescis Christi Domini servum lacessere? Et his dictis, jubente Domino, ira ejus irretita paulisper conticuit. E

19 Interea adest et regina; reminiscentes culpæ suæ utrique ad pedes sancti Arnulphi corruunt, et ut illis misereatur cum lacrymis exorant, dicentes: Perge, domine, ad eremum quo vis; tantummodo placatum te habeamus, quem molestum usurpantes exaggeravimus. Tunc sanctus Vir, data illis venia, a palatio egreditur. Et, ecce, reperit pro foribus, claudorum, cæcorum, atque universorum pauperum, viduarum. et orphanorum pene innumeram multitudinem adstantem; cumque vidissent, omnes vociferare cœperunt, dicentes: O Sancte pastor, cur nos miseros derelinquis? Aut quis miseretur nostri? Aut quis tribuet nobis victum et vestitum? Nam, te amoto, moriemur omnes, nuditate atque fame consumpti. Obsecramus pro Christo, ne nos derelinquas.

20 Tunc ille lacrymans, blanda voce eosdem alloquens, dicit: Dabit vobis Deus pastorem, qui vos pascat in miseratione et misericordia; nam faciem meam non longo tempore amodo videbitis: vos autem Quærite primum regnum Dei, sicut dixit Christus, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Estote pacati, invicem benigni, misericordes; ut, dum ista nunc paupertate, et miseria angustiamini, in futura vita felices regnare mereamini cum Christo: siquidem et Lazarus mendicus in sinu Abrahamæ transportatus est ab angelis: ita et vos quærite Dominum, et hic et in æternum vivet anima vestra. Et his dictis, statim ad orationum perguit certamina.

21 Post hæc autem paucis temporibus actis, Viro justo jugi intentione pulsanti, sanctus Goericus c. cognomento Abbo, hujus successor eligitur. Digne quippe a Domino actum est, ut sancto sanctus succederet. Quo audito vir egregius Romaricus a partibus Vosagi egressus, ad beatum pergit Arnulfum; atque ex providentia utriusque, vasti eremi aptum ei præparat locum. Sed mox eadem die, superventura nocte qua venerat, quid miraculi per hunc almficum Pontificem infra urbem gestum fuerit, silere non valeo.

Dagobertus vero manus absterget;

at tandem an nui, flente miserorum turba.

quam solatur Arnulfus;

cui success. r eligitur Goericus.

Postulat successorem in episcopatu a Clothario;

a

\* al. relectis.

C

Clotharius successorem dare recusat: et recessum agre permittit.

\* al. vestro.

b

22 Casu contigit, ut promptuarium regis ignis vorans vexaret, atque eructans excellentissima flamma domos circumquaque affines minaciter lamberet. Repente exurgens omnis civitas, videntes sui exitium, in eulatu et clamore conversa est. Quo audito, nos veloci gressu ad domum Viri sancti pervenimus, et reperimus eundem, sicut illius jugiter mos erat, psalmodiæ melos personantem: statimque apprehensa manu illius, ait Romaricus; Egredere, domine; ecce, inquit, adsunt pro foribus equi nostri, ne (quod absit) te in hac urbe ignis consumat. Ad hæc, inquit; Nequaquam, dilectissime; sed deducite me illuc, et videamus hoc impium, quod grassatur, incendium: et ponite me vicinum illius; et, si ita vult Deus, ut ardeam; ecce in manu ejus sum. Tunc nos tenentes manus ejus sanctas, ad larem pervenimus; et mox, jubente illo, in oratione prostrati, capitulo dicto, surreximus omnes. Tunc ille elevans manum, contra ingentes flammæ vexillum crucis injecit: et mox miro modo tamquam cælitus percussus, nil alibi nocens, infra parietes in semetipsum totus retorsus ignis interiit.

23 Nosque deinceps jam securi de periculo subacto, gratias agentes Deo, dictis Matutinis, ad lectulos nostros remeavimus. Illico autem cuidam ex fratribus talis apparuit visio. Intuens in cælum vidit tamquam in flammam ignis signaculum crucis depictum: et statim de cælo ex obliquo crucis vox facta est, dicens: Cernis hoc, inquit, signum? Hac nocte Arnulfus episcopus per ipsam totam civitatem istam a incendio liberavit. Mirantibus nobis omnibus virtutem, quam vidimus de igne prostrato, frater ille hanc visionem narravit.

24 Post hæc autem bonus Arnulfus, relictis cunctis mundi rebus, atque bene perfectæque pauperibus erogatis, jamque fidus et securus de thesauro abscondito in cælo, non multis dilapsis diebus, pauper quidem propter Christum effectus in seculo, sed jam dives virtute Domini, veluti novus Helias, ad eremum properans et inter bestias et feras sylvæ, parvulis mansiunculis patris, quotidiana meditatione laudes Deo personabat. Ascitis quoque aliquantulis secum monachulis, nec non et leprosis; manibus propriis fidelissimam illis servitutem jugiter impendebat; calceamenta a pedibus detrahens, atque detergens; capita et pedes illorum crebro abluens, necnon et lectos ipsorum reciprocis diebus studiosissime compositos parabat. Nam et coquinæ officium non abhorrens Episcopus sanctus, et cocus sæpe esuriens ipse, suos contubernales pascebat. Sed et lectum stratus ejus vile quidem in oculis hominum, sed pulcherrimum in obtutibus angelorum, spretis dumtaxat mollibus et pretiosis vestibus, cilicia exornabant.

25 In his igitur atque ceteris innumerabilibus bonis dum angelicam ageret vitam, jam omnipotens Deus, suum Athletam ad destinatum volens *d* vocare bravium, ad ultimum urgetur diem. Quo comperto, adest vir religiosissimus Romaricus, cum ceteris monachis, ejus præstolans egressum. Tunc electus Dei, et sacratissimus Pontifex eum alloquens ait: Bone vir et amabilis Domino,

obsecra Christum pro me: jamque adest dies, in quo judici meo præsentandus apparebo. Quid faciam? Nil boni gessi in seculo: omnibus sceleribus, et peccatis vallatus coarctor; pro quibus Dominum, ut veniam merear, obsecro, supplicato. Hæc Vir sanctus ait, quia scriptum est: Justus in primordio sermonis accusator sui est.

26 Interea venit hora, ut sancta illa anima manibus sanctorum angelorum ad Christum gestaretur. Fit autem illic gaudium magnum procul dubio supernarum virtutum in cælo, et ingens luctus pauperum Christi atque monachorum in seculo. Adest mox juxta morem sanctum et Euangelium sacrum, quod lector inter psallentium luctus et cantus personat voce; sicque demum vir egregius Romaricus, allatum sanctissimum corpus illius, cum dignitate et honore, quo valuit, in Castello llabendo *e* sepulturæ tradidit.

27 Post obitum beati Arnulfi, anni fere jam acto tempore, vir electissimus successor ejus Goëricus episcopus, consilio inito, coarctata clericorum seu etiam populorum cæterva ingenti, ascitis quoque duobus episcopis secum, una pergunt ad heremum: quo in loco excubias cum reverentia celebrantes, sancta membra ab urna lapidis auferentes, grabato imponunt: atque mox arripientes itinera, cum gaudio remeant ad urbem. Nam suavitatis odor ex his sacris membris cunctos replebat evehentes. Sed qualia deinceps in itinere per eundem claruerunt miracula, ut valeo, demonstrabo.

28 Dum autem gestantes veniunt ad quemdam rivum, cujus riparum tellure scissa *f*, euntibus convallem atque lubricum pandebat meatum, posteriores, qui feretrum portabant, casu corruunt. Sed, ut reor, eundem *g* statim angeli susceperunt, nam priores evehentes nullo tardantes gressu, grabato in aëre sublato, gradiuntur libere; atque surgentes qui lapsi fuerant, jam transmeato convalle, sese jungunt ad collegas.

29 Post istud denique in illo itinere mox aliud emicuit signum. Quidam homo in pago Calvomontense *h*, nomine Cunita, incestuosus fuit. Hunc ille cum sæpius redarguens, nec ad pœnitentiæ emendationem perducere potuisset, in hac vita impœnitentem reliquit. Forte fuit, ut in ejusdem incestuosi villa oratorium esset: quo in loco itinerantibus illis, congruum erat, ut mansio pararetur; ideo vel maxime, quia sanctum corpus oportebat excubiis in basilica honorari. Venientes autem ad terminos terræ hominis incestuosi, repente figitur gressus portantium; ita ut ulterius vectandi sacra membra facultatem non haberent. Et, ecce, angustia sacerdotibus, et universo populo, quoniam mansionem, ad quam verterentur, ignorabant, cum jam dies declinata esset ad vesperum.

30 Tunc Noddo *i* dux, qui erat ex euntibus unus, ait: Videtis, quia terram incestuosi hujus ingredi despicit. Est autem procul villa mea; sed nox ante nos includet, quam illuc venire valeamus. Sed et deest mihi inibi potus vel apparatus, quo hanc multitudinem reficere possim; nisi tantummodo in imo vasculi \* modicum quiddam cervisæ. Quibus auditis, universus populus

EJ MXX

moritur; et a Romarico sepe litur in Castro llabendensi.

E

Goëricus sacrum corpus Metas transfert, non sine multis in via miraculis:

E

nam lapsis haec, suspensum hæsit in aëre feretrum;

g

nec promoveri potuit ad illam hominis incestuosi:

h

F

sed alio procul mira celeritate defertur, suppeditata divinitus cervisii comitantibus.

i

\* al. in uno vasculo.

iter

fratrum  
presente au-  
to-  
re hujus Vita,  
incendium re-  
tinguit.

B

quo urbs tota  
et flagrantia  
fuit, ut reve-  
latur et.

Bonus omnibus  
in pauperes di-  
tribuit, ere-  
mum petit, ubi  
vixit et interit

C

verbi proximitas  
angitit metu  
fretatorum:

d

EX MSS.

iter retorquens, in tanta velocitate pergunt, ut potius geruli semetipsos portari, quam portare sentirent; atque diei adhuc lucem habentes, ad destinatum pervenerunt locum. Tunc Noddo ait: Nunc igitur beatus Arnulfus pascet nos nocte ista quoniam quod deest nobis, ipso intercedente, adesse potest. Statim in tanta exuberantia accrevit modicitas potus illius, ut omnibus affatim satiatis, adhuc in crastinum superesset.

Corpus Metis so-  
lenniter recon-  
ditur in basilica  
SS. Apostolo-  
rum;

k

31 Post hæc autem cum magna prosperitate et lætitia ad urbem perveniunt. Et, ecce, mox omnis civitas com crocibus, et cereis, atque ingenti gaudio, et ammiratione obviam currit, et Pastorem suum, quem dudum veloti fugacem amiserant, cælo jam regnantem recipiunt, atque sacrum corpus illius in basilica sanctorum Apostolorum k cum reverentia et grandi exultatione sepulturæ recondunt. Mox quippe sepultus, quid apud Christum in heremo mercatus fuisset suis civibus, demonstravit miraculis.

ibi mox secuta  
miracula. Cæca  
visum recipit: B

Contracta ob  
violam ante  
diei Dominicæ re-  
ligionem sana-  
tur:  
et. Ceucorella

32 Nam mulier quædam, nomine Julia, luminibus olim cæcata, ad sepulchrum ejus accessit: ubi cum prostrata cum fide orasset, absque mora lumen multorum annorum temporibus desideratum recepit; atque exitus viarum, quos externa auxiliante manu calcare consueverat, propriis cernens luminibus, ad diversorium læta remeavit.

33 Aliud denique rursus miraculum non sileam, quod nuper, narrante viro religioso Arengisilo abbate, comperi. Siquidem mulier quædam, nomine Cencerella \*, in suburbano Medio-matrici degens, ausa Ioit Dominica die operari. Sed mox divinitus verberata, utraque manu contracta est. Tunc magnis vallata angoribus ad suprascriptum abbatem pervenit. At ille præcepit eidem, quatinus ad sepulchrum sancti Antistitis cum lide festinaret. Ubi cum venisset, ostia obserata repagulis invenit, et illico ante valvas sanctæ basilicæ semetipsam prosternens, se in orationem dedit cum lacrymis, vociferans atque deprecans sanctum Arnulfum episcopum, ut se sanaret. Statimque digiti illius, qui jam dudum fortiter palmis inhæserant, resoluti rigore, pristinam receperunt medellam: et remeat ad propria incolumis et læta, quæ venerat tristis et contracta.

cautus erigitur.

l

34 Per idem namque tempus homunculus fuit, nomine Claro, nequiter pedibus contractus, qui ex utroque latere auxiliantibus baculis, vix pedetentim et cum ingenti injuria callem nithebatur contingere. Illic cum crocis l suis ad urnam sancti Viri semetipsum sanandum in oratione prostravit. Statim resolutis nervorum contractibus, surrexit sanus et lætus, atque ad domicilium suum pedibus propriis revertitur, qui ad sanctum sepulchrum lustibus sustentatus venit, ut sanaretur.

Epitoge Aucto-  
ris,

35 Hæc nos pauca de pluribus hujus Viri virtutibus, vel operibus bonis, ut valui-  
mus, scriptis indidimus. Ceterum si omnia bona, quæ egit, stilo prosequentes, membranis, inserere studuissemus, enorme volumen et magnum legentibus affuisset: elegimus enim de multis saltem aliqua narrare, ne audientium auribus fastidium faceremus: auxiliante Deo omnipotente, et Jesu Christo redemptore nostro, cui est potestas et gloria per immortalia secula seculorum. Amen.

Ecce, Reverentissime Domine Chlodulfe pontifex, habeto conscriptam quam poposcisti vitam et gesta Genitoris tui. Juste quippe, atque perfecte censuisti, ut cujus tenes sedem, crebro relegas et Acta.

opus suum  
S. Chlodulfo, in  
scribens

## ANNOTATA.

a Ita exemplaria nostra omnia; Mabillonius tamen legit, eligeret, in singulari.

b Sicambri, quorum primæ sedes apud extrema fluminum Vahalis, Mosæ et Rheni assignantur, confundi subinde, uti hic, cum Francis ceperunt; ut late docet Brouerus in notis ad Fortunati lib. vi, § iv.

c De S. Goërico vide plura in Vita sequenti num. 18.

d Constructio hæc in Actis satis frequens est, ubi barbare nominativus ponitur pro ablativo, ut vo-  
cant, absoluto.

e Vide dicta in Commentario prævio num. 40.

f Legendum esset juxta rectam syntaxim, tellus rescissa.

g Eundem pro idem; sed res ejusmodi vix E notatu dignas censeo; cum eas quivis facile deprehendat.

h Pagus Calvomontensis, alibi dicitur Comitatus Calvomontissæ; et videtur fuisse tractus quidem Mosellæ vicinus, in quo modo Spimulium conditum est. Adi Valesium Notit. Galliar. pag. 118.

i Non ille scelestus, de quo supra num. 13; sed alius et pius, et dux, et in eod. Trevir. appellatus, non Noddo, ut alius, sed Notho.

k De qua vide Comment. præv. a num. 4.

l Id est fulcris subalaribus; Gallice crosses, seu croces.

## VITA ALTERA

AUCTORE UMNONE

Ex antiquo codice Ms. Cancellariæ Vicensis. F

CAPUT I. *Gesta S. Arnulphi usque ad susceptum episcopatum.*

Beatus igitur Arnulphus ex tanto nobilitatis germine, velut aurea consurgens virga, quanto nobilior a progenitoribus sumpsit exordium, tanto dignius sanctis successoribus suis produxit exemplum: dispensatio etenim divina, quæ hunc sibi ab æterno consecravit, sicut nobili genealogia, sic etiam cælesti prophetia est glorificare dignata. Quidam Dei servus, nomine Stephanus, loco dimorabatur vicino quo puer fuerat exortus. Illic ab Italia veniens, gladios Longobardorum a non formidine, sed fratrum utilitate declinans, suæ aliorumque salutis vacabat. Huic itaque cum divinitus revelata infantis

Arnulphi nu-  
scitur et prædi-  
citur magnus  
futurus coram  
Deo et homini-  
bus.

A infantis merita exorti, ad oppidum venit, qui a progenitoribus seu reliquis militantibus honorifice suscipitur; ad cunabula pueri, cujus gratia devenerat, inducitur; quem ut aspexit, mox quæ de ipso sibi per spiritum fuerant præcognita, circumstantibus aperit, voce præsaga dicens: Scitote omnes ac memoriter tenete, quoniam parvulus iste qui natus est, magnus erit multæque apud Deum sanctitatis, magnus et apud homines summorum dispensatione honorum; stirps erit regum gloriosa, gemmaque sacerdotum pretiosa. Quod vaticinium sicut magnum fuit in revelatione, ita in adolescentis indole succedenti extitit probabile.

2 Natus est autem beatus Arnulphus Aquitanico patre *b*, Sueva matre in castro *c* Laycensi, in comitatu Calvomontensi, imperatoris Mauriti tempore, qui prius de genere Græcorum imperavit Romanis *d*. Cum itaque disciplinis scholaribus esset sufficienter imbutus, aulæ Theodeberti regis inducitur, consiliis palatinorum admiscetur. Hic Theodebertus Childeberti regis fuit filius, qui utrisque Belgicis, Lugdunensium quoque quadripartitis præsidebat provinciis. Sub hujus tempore Cundulphus extitit prætor, major videlicet domus et comes palatinus, qui quoniam ceteros præibat prudentia consiliorum, industria negotiorum, eidem quasi patrono atque doctori beatus adolescens Arnulphus commendatur, ut qui præfulgebat proavorum nobilitate, nequaquam inferior ipsis esset in regali administratione: quem cum isdem suscepisset, per multa probatum experimenta dispensationi regalium constituit non indignum.

3 Theodeberto autem, qui Neustriæ, a Theodorico fratre, qui Austrasiæ præerat *e*, preempto *f*, eodemque a Brunichilde haustu veneni perduto *g*, regna utrorumque in Clotharii potestatem, filii regis Guntranni, concesserunt. Illic Bruinchildem reginam ob multiplicem nequitiam equis alligatam indomitis discersit *h*; venerabilem quoque cunctis honestate simul ac admirabilem bellica fortitudine beatum Arnulphum palatii comitem constituit, cui et Dagobertum filium suum Christiana religione informandum commendavit; quia et ejus erat consanguineus *i* fide Catholicus, et jure civili peritus; cujus doctrina eo profecit, ut eminentior omnibus Francorum regibus ab historiographis comprobetur: nam et quantum Ecclesiam coluerit, nitor auri et argenti basilicæ sancti Dionysii Parisiacensis *k*, nobis tacentibus, clamat; quantusve in præliis extiterit, Saxonum gens, ab eo perdomita. . . . . quot ad sui longitudinem gladii enensus, omnes eundem excedentes trucidavit rebcllantes *l*.

4 Igitur beatus Arnulphus major domus factus, qua virtute bellica qua consilii prudentia Burgundiam, id est Austrasiam, Neustriam quoque, quæ est a Parisiaca urbe usque ad Gernndam fluvium, tumultu bellorum liberaverit; dolos et insidias Brunchildis enervaverit, filios præfati Theodorici ex scorto progenitos deleverit, quis enarrare suffecerit? Hinc ut Josue Amalechitas, sic ipse perfidos devastabat: licet enim rex Clotharius disciplinarum artibus esset peritus, ac diversis actibus bonis intentus; ta-

men uti mos est regibus, inertia luxus resolvebatur; unde tota pene utilitas civilis providentiæ huic illustri Viro incumhebat; ita ut sex provincias solus regeret, quas tunc ejusdem totidem domestici administrant. Regebat namque duas Belgicas, in quibus sunt Trevis et Remis, cum sibi adjacentibus sexdecim urbibus: quatuor etiam Lugdunensium provincias, in quibus principales exstant urbes Lugdunum, Rotomagus, Turonis, Sennonum, cum sibi urbibus subjectis numero viginti novem *m*.

5 Præter voluntatis suæ decretum, parentum ac procerum votis acquiescens, puellam nobilissimis ortam natalibus, nomine Dodam, sortitur uxorem, sibi per omnia in actibus honestatis concordem: Ex qua duorum gaudia filiorum suscepit, Clodulphum videlicet ac Anchisum. Hujus nomen est derivatum a Troiano Anchisa, qui fuit progenitor Æncæ. Ili denuo quasi duarum splendidum decus gemmarum in mundo effulserunt: Nam Clodulphus ecclesiæ pontifex fuit Metensis: Anchisus signifer *n* aulæ regalis, idemque post non infimus martyr. Nam olim expositum quemdam inveniens infantulum nutrierat, foverat, Godinumque *o* nomen illi imposuerat, qui adultus sui susceptorem, dum venatur in silvis, impie trucidat, spe conjugii ejus ac dignitatum illectus: sed quis profectus perfidiæ ipsius? Dominum occidit: sed mox dæmone vexatus periit *p*.

6 Quamvis autem beatus Arnulphus in palatio diversis floreret honoribus, opportunitatem tamen omnia pro Christo relinquendi exoptabat: quapropter viro illustri, nomine Romarico, sui arcanum pectoris aperit; quia et idem vir cælestibus inhiabat desideriis: qui Romaricus, quia sibi maritima non ignota erant loca, vitæ districtioris atque religionis percongrua, suadebat beato Arnulpho Lirinum adire cœnobium; illo enim tempore fervebat illic disciplina monachalis, et commendabatur doctrina sancti præsulis Cæsarii Arelatensis *q*.

7 Interea *r* cum sibi beatus Arnulphus commissas inviseret provincias, forte Trevericam devenit ad urbem, ubi cum per pontem transitum haberet, profunditatemque Mosellæ fluminis, qui subfluebat, consideraret; quasi divino tactus instinctu, cælum suspexit, annulumque, quem digito ferebat, in illam fluctuum profunditatem projecit, dicens; Tunc certus ero, Domine Deus, tuæ propitiationis erga me, si meruero posthac hunc annulum recipere. Hunc autem annulum longo post interjecto tempore in penetrabilibus piscis inventum recepit.

8 Ipse autem in hoc devotionis proposito perseverans, petit a filiis suis, ut ea quæ in lacertibus suis mobilibus portio contingit, benigne patiantur ad usus pauperum dispartiri; sed in toto ei voluntas filiorum non obedit, ut sperabat. Enimvero prior filiorum Clodulphus hoc se implere negat: primogeniti namque in negotio tali sæpe reperiuntur difficiliore. At vero Anchisus, junior proles, patri per omnia libenter se obedire spondet, accommodans fidem admonitionibus ejusdem. Venerandus itaque genitor filio gratias agit, in omni copia rerum eum benedixit, progeniemque,

xx mss.

m

Dodam uxorem  
duxit, ex qua  
duo filii, Clodulphus et Anchisus:

n

E

o

p

meditatur vitam  
religiosam cum  
Romarico:

F q

annulum in  
Mosellam projecit, ut si is ad se rediret, de venia peccatorum secutus esset:

r

portionem filiorum in usus pauperum postulat: annuente Anchiso benedixit.

EX MSS.

niemque, de ipso nascituram, in regalem conscendere dignitatem prædixit; quod et factum est: nimirum et Anchiso plurimæ accesserunt divitiæ, strenui quoque ac fortes viri de ipsius prodierunt germine: regibus siquidem Francorum a fortitudine solita degenerantibus, regni sublimitas transit ad ejus dispositionem, quia cælitus erat ordinatum ad ipsius progeniem Francorum transvehi regnum.

Anchisi et  
Beggæ illustris  
posteritas

s

9 Illic Anchisus patris consulto filiam principis Germaniæ secundæ Pipini, Beggam nomine, duxit in matrimonium, sanctæ videlicet Gertrudis sororem, quam in virginitate sanctus Foillanus enutrivit s. Ex hujus Pipini sorore, Waldrada nomine, natus est Gualchisus, qui sanctum genuit Wandregisilum Christi confessorem. Ex Begga igitur genuit Anchisus Pippinum, Avi nomen habentem. Illic tantæ fuit audaciæ, ut Rheni flumen cum uno satellite transvectus, sibi quemdam adversarium, in cubiculo residentem, cum suis obruncaverit. Saxones Fresonesque destrivit t. Ipse Karolum Tudertem u genuit,

t u  
x

B

qui Saracenos sic depressit x, quod hæcenus arma Francorum formident; qui Karolus item genuit Pippinum, statura quidem parvum, sed virtute magnum; ut singulari assultu leonem asseratur discerpisse, velut agnum y. Hujus filius fuit Karolus Magnus z, qui præ cunctis præcedentibus Francorum regibus ampliavit regnum, Langobardos substravit, Constantinopolitanum imperatorem sine prælio suæ ditioni associavit, ipsam urbem Romulcam, gentem sub Langobardis cum tota Italia suis addidit sceptris. Ex hoc surrexit Ludoycus rex pius, qui præbendas, claustra, regulasque clericis ac monachis ordinavit aa.

aa

Arnulphi pia  
literitas,  
Doda et Romari-  
ensis saculo  
venerunt.

10 Enimvero, ut ad incepta redeamus, vir amabilis Dco, beatus Arnulphus, recepta filii liberalitate, pauperibus, viduis, orphanis indigentibus opes proprias distribuit; ecclesiis etiam nonnullis ampla concessit prædia, palatium, quod Mettis possidebat, Viriduncensi ecclesiæ largitus est hereditario jure; Coloniensi quoque ac Trevirensi non minimam suarum partem possessionum indulsit. Non minus beata conjunx ejus Doda mundi abdicans vana, elegit Treviros in reclusionem cælibem ducere vitam. His itaque completis, peregrinandi consilium, quod cum venerando habuerat Romarico, versus Lirinum enitebatur adimplere; sed quia non est in hominis potestate via ejus, quod ipsi ad propriam deliberabant salutem. Dominus transtulit ad multorum utilitatem; dominus siquidem Romaricus bb, beati prædicatione Amati, relictis omnibus suis, et egentibus elargitis, monachus in Luxuvio est factus, et post Romaricense fundavit cœnobium: beatus autem Arnulphus divino electus est iudicio in præsulatu Metensi sicut exarabitur in pagina sequenti.

bb

b Arnoaldus, S. Arnulphi pater, Aquitanicus fuisse dicitur; non origine, sed habitatione; ut docet Jordanus noster in opusculo ante laudato.

c Castrum hoc villa vocatur sita in comitatu Calvo-montissæ, in instrumento donationis condito anno Christi 950 apud Meurissium, pag. 137.

d Hoc arripuit Umno ex Paulo Warnefrido de Gestis Langobard. lib. III, cap. xv, sicut et alia plura. Ceterum Mauritius nomen et genus vetustius ex veteri Roma traxit; propinquiorem autem cognationem ex Arabisso patria habuit, quæ gentis Cappadocum est, inquit Nicephorus lib. xviii, cap. viii.

e De his et similibus hujus auctoris erroribus vide superius notata in Commentario prævio § iv; quo multa congessi; ne nimis in annotatis hæc longus essem.

f Vide Gesta Reg. Franc. apud Chesnium tom. I, pag. 715, cap. xxxviii.

g Adi ibidem cap. xxxix. Theodoricum tamen profluvio ventris mortuum esse, tradit Fredegarius cap. xxxix.

h Consule Fredegarium cap. xlii.

i Aviam enim Arnulphus habuisse putatur Blitidem filiam Clotharii primi, qui Clotharii secundi E avus fuit.

k Narrat hæc Fredegarius cap. lxxx.

l Lege hæc apud Aimoinum de Gest. Franc. lib. iv, cap. xviii et alios citatos ab Henschenio nostro in Diatriba de 3 Dagobertis lib. I, cap. v, qui huic historiæ parum fidit. Ceterum factum hoc non Dagoberto; sed patri ejus Clothario adscribitur.

m Quæ hoc num. explicatione indigent, satis exposui in Commentario § iv.

n Imo domesticus fuit Sigeberti regis, juxta Notgerum apud Chesnium tom. I, pag. 643: ac subinde dux, ut illum appellat Theganus apud eundem tom. II, pag. 275.

o Parricidam hunc Gunduinum vocat Sigebertus in Chron. ad an. Christi 685.

p Vel potius a Pippino, Anschisi et S. Beggæ filio, paulo post occisus est; uti docet Valesius Rer. Franc. lib. xxii, pag. 324.

q Scripsit enim S. Cæsarius egregia et grata valde et monachis necessaria opuscula, teste Gennadio cap. lxxxvi. Nos Regulam ab eo scriptam dedimus ad diem xii Januarii.

r Quæ sequuntur usque ad num. 10 a Paulo Langobardo desumpta sunt e fragmento, quod huic Vitæ subjeciam; non nulla tamen exornavit Umno.

s Vide dicta ad Vitam S. Gertrudis xvii Martii 594.

t Hæc omnia de Pippino Heristallo desumpta etiam sunt ex Pauli Warnefridi Gestis Langob. lib. vi, cap. xxxvii.

u Vulgo Martellum.

x Idem narrat Fredegarii continuator apud Ruinartium cap. cviii.

y Factum hoc refert Monachus Sangallensis lib. II, cap. xxiii apud du Chesne tom. II, pag. 131.

z S. Caroli Magni imp. Acta dedimus die xxviii Januarii.

aa Adi Concilium Aquisgranense celebratum anno 816, tom. VII Conciliorum Labbe.

bb Vitam S. Romarici habes apud Mabiltonium in Actis Sanctorum Ord. S. Benedicti sæc. II a pag. 416. Nos de illo agemus die viii Decemb.

## ANNOTATA.

a Langobardi e Pannonia in Italiam irruerunt anno Christi 568, uti docet Paulus diaconus de Gest. Langob. lib. II, cap. vii. De grassationibus eorum in ecclesias, sacerdotes ac reliquum vulgus vide illum ibidem cap. xxxii, et alibi.

**CAPUT II. Gesta S. Arnulphi a suscepto episcopatu usque ad obitum.**

**P**apolo episcopo Metensi vicesimo octavo, a primo Clemente beato pontifice, vitæ subtracto, eadem plebs Mediomatrix pastore viduata, ut sibi pontifex dignus a Deo daretur, prece continua precabatur. Divinitus itaque primoribus cleri ac populi aspiratur, ut prædictus venerandus vir eligeretur Arnulphus; qui tandem renitens, consentiente rege Clothario, in episcopum Metensem assumptus est. In eo statu etiam palatinis, quamvis nolens, consulebat dignitatibus, omniam genere virtutum pollens, et miraculis diversis effulgens. Interea gloriosus princeps Clotharius, Guntramni regis filius, pacatis feliciter tumultibus regni, administrationem negotiorum filio Dagoberto commendans regali gaudet quiete. Qui Dagobertus familiaritatem Viri Dei valde amplexabatur, sanctitatem venerabatur, utpote ab ipso educatus et ad industriæ civilis eminentiam promotus: quapropter etiam nolentem in palatinis eum frequenter negotiis detinebat moderandis.

**12** Præsul autem non querens quæ sua sunt, etiam in domo regia pauperum inopiæ subveniebat: nam cum leprosus quidam barbarus, seu paganus, ab eo victum seu vestimentum importune desposceret, ille nescius pauperis importunitate turbari, hospitio præcepit eumdem proprio deduci, quem postea baptizans a lepra curavit.

**13** Alio deinceps tempore isdem Præsul cum præfato rege Dagoberto Turingorum a regionem intraverat, quæ non modica provinciæ pars est Germaniæ secundæ, in qua est Colonia metropolis, ubi cum in regalibus componendis demoraretur, quidam procerum, Nodilo dictus, magno angustiabatur mœrore propter ægritudinem cujusdam sui familiaris consanguinei adolescentis, quem B. Præsul oratione fusa sanavit.

**14** Beatus itaque pontifex Arnulphus, sicut signorum virtute gloriosus, castitate præcipuus Domino approbatus, hominibus innotuit; sic et largitate munificus, apud Clotharium principem venerabilis effulsit: nam cum pene omnes thesauros suos et Ecclesiæ indigentibus erogasset, ut justitia ejus in seculum hujus seculi consecutivum maneret; forte adhuc argenteus supererat discus, sancto Stephano consecratus, librarum pondo septuaginta duarum; hunc dum quidam vir illustris Hugo comparasset, vicissimque . . . pro eo in alimento pauperibus dedisset, eodem Hugone præsentis subtracto vitæ, isdem discus Clothario Regi est præsentatus; qui dum a narrantibus comperisset, eumdem olim a beato Arnulpho pro alimentis pauperum fuisse venundatum, liberalitatem Sancti admiratus, Paraclitique dono compunctus, discum sancto Præsuli jussit Mettim referri, superadditis centum aureis. Impletum est

hic illud Euangelicum; Date et dabitur vobis. Nam et indigentes sustentati sunt, discusque, semel sancto Protomartyri consecratus, munificentia regali est eidem restitutus.

**15** Cum ergo Præsul Deo amabilis sic misericordiæ insisteret studiis, frequenter, prout opportunitas se offerebat, reclusionem solitaria sese coarctabat. Iter cæcæste, quod semel arripuerat, indefessus viator peragebat: nam crebro in villa, quæ dicitur Dodoniaca, in partibus Vosagi sita; non numquam in villa Caleiaco, se quasi quodam recludens ergastulo, die ac nocte vacabat Deo. Unde Domini pietas, ejus intendens desiderio, dignatus est eum consolari miraculo evidenti. Forte dum in Vosago demoraretur familiarique contubernio sanctorum Agili b, Amati, atque Romarici frueretur, procurator ipsius piscem pretio emptum eidem præsentavit, quem Præsul vespertinæ parari cœnæ jussit. Hunc minister more solito dum exenterasset, anulum reperit aureum intra ipsius piscis intestinum: miratus quod acciderat, sancto Pontifici anulum repræsentat; Antistes olim suum fuisse agnoscit, in fluctibus se illum projecisse meminit; Deo itaque gratias agit, suorum jam fidus absolute peccatorum: non extollitur ignava elationis securitate; sed majori accensus igne desiderii, parabat se certius imposterum sibi complacare Deum.

**16** Eapropter aures gloriosi regis Clotharii legatis ac litteris pulsabat, ut se præsentem successor in episcopatu substitueretur, quo \* liber a dispensatione regalium, propensius ac uberius Dei populum prædicationis verbo irrigaret, frequentique provisione quasi quodam . . . . . informaret; atqui rex dum id comperisset non modica perfunditur tristitia: dolebat enim se tanti Viri familiaritate privari; ejus lumine consilii subtracto, timebat tenebris perfidiæ regni securitatem offendi: soliditate namque ipsius fidei tam ipse rex quam et sua proles, quasi quodam robore fulgebantur: unde inter cetera rex eidem rescripsit: Nihilominus, domine ac pater, quia scripsistis per vestram epistolam, ut in loco vestro alium deberemus eligere successorem, istud nostra præsumptio facere nulla ratione audeat. Enimvero isdem Clotharius ecclesiastica civilique admodum doctrina fuit imbutus; nam et ipsius suffragio statuta canouum ac decreta synodorum in regno ejus celebrata sunt et confirmata c.

**17** Hinc iterum inter reliqua beato Præsuli mandavit: Quantum et de devotione vestra, quam ex admonitione divina esse confidimus, vos a Domino fuisse commonitos gavisi recepimus, tantum iterum dolentes tractavimus, quod non optavimus de nostro conspectu esse absentes. Imo, venerande pater, si qualibet devotione compulsi pro boni operis actu alicubi desideratis progredi, petimus, ut nos sine pace vestra vel communionem pro divino amore nullatenus relinquatis. Sic amabili rescripto tentabat rex eum sibi retinere, quia ipsum fideli diligebat amore: nam et Dagobertum filium, in principatus culmine sublimatum jam pridem, ipsi cum regno commendaverat, quem ipse ut præmisimus, altissima instruxerat disciplina.

**18** Qui Dagobertus rex dum perspicit, beatum

EX M<sup>o</sup>S

•olitudinem frequentat; ubi anulum reperit, pridem abjectum in flumem

b

E

successorem possit, et missionem ab aula, ut in cremum abeat; • forte qui

F

c

primum renucnte Clothario, secundum ægre permitte:

A

Arnulphus electus episcopus Metensis; nec ultra ab aula recedere sineretur.

B

leprosum baptizans

verbum prope restituit:

C

leprosum pauperem levandis lacrimis re-

EX MSS.  
Dagoberte blon-  
ditus ac minus  
obhuctante; ac  
tandem permit-  
tente.

d

beatum Præsulem nulla prece paterna divelli posse a concepto eremi desiderio, arbitrat-  
tus est, minas blandiciis esse admiscendas:  
accersit igitur Episcopum, blanditur, inde  
cædem minatur ejus soboli, et tamen Præsulem,  
convenientia respondentem, ferire inten-  
dit gladio. Astabat et quidam procerum no-  
bilissimus, nomine Audoenus *d*, qui jam sub  
militari habitu erat eximius cultor Christi,  
qui quantus fuerit sanctitate, omnibus notum  
est; in Rotomagensi civitate præsedit eccle-  
siæ. Hic tunc temporis primiscrinus notarius  
et assignator causarum, quæ in palatio ter-  
minabantur, erat. Hic ergo medium se  
injiciens, regem admonuit votis favere sancti  
Præsulis; quod et fecit, veniam cum regina,  
ejusdem uxore, ab eodem petens ad terram  
prostratus.